Российская Федерация
Иркутская область
Шелеховский муниципальный район
ДУМА ПОДКАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
   РЕШЕНИЕ

от  28.12.2020г. № 19-рд

О внесении изменений и дополнений в Устав
Подкаменского муниципального образования

В целях приведения Устава Подкаменского муниципального образования в соответствие с изменениями в федеральном и областном законодательстве, внесенными после его принятия и государственной регистрации, в соответствии со ст.ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 24, 39, 40 Устава Подкаменского муниципального образования,
ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Подкаменского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
          1.1. Статья 7 Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения
1.1.1. часть 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
1.2. Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата.
1.2.1 Пункт 1 части 7 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«1) временное освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на период осуществления полномочий депутата для участия в заседаниях Думы поселения и формируемых ею органах, а также иных полномочий, связанных со статусом депутата, с сохранением места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет  два рабочих дня в месяц ».
1.3. Статья 73. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления
1.3.1.Статью 73 изложить в следующей редакции:
«1. Органы прокуратуры Российской Федерации осуществляют надзор за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, законов Иркутской области, Устава Подкаменского муниципального образования, муниципальных правовых актов.
Органы государственного контроля (надзора), уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Иркутской области, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти Иркутской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Подкаменского сельского поселения Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Иркутской области, законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области, Устава Подкаменского муниципального образования и иных муниципальных нормативных правовых актов Подкаменского муниципального образования при решении ими вопросов местного значения, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий и реализации прав, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, Уставом Подкаменского муниципального образования, а также за соответствием муниципальных правовых актов Подкаменского муниципального образования требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Иркутской области, законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области, Устава Подкаменского муниципального образования.
Органы государственного контроля (надзора) при выдаче предписаний об устранении выявленных нарушений и установлении сроков их исполнения обязаны учитывать необходимость соблюдения органами местного самоуправления требований и процедур, установленных законодательством Российской Федерации.
2. Дума и Глава Поселения по вопросам своей деятельности подотчетны и подконтрольны населению Подкаменского сельского поселения.
3. Депутаты Думы Подкаменского сельского поселения по вопросам своей деятельности подотчетны и подконтрольны Думе и своим избирателям.
4. Дума Поселения осуществляет контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, определенных настоящим Уставом.
5. Глава Поселения осуществляет контроль за деятельностью находящихся под его руководством органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления и обеспечивает соответствие указанной деятельности настоящему Уставу и принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам органов местного самоуправления.»
2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Подкаменского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3.Главе Подкаменского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Подкаменского муниципального    образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Подкаменского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4.Настоящее решение вступает в силу после  государственной регистрации и последующего обнародования на официальных стендах  Подкаменского муниципального образования.

Председатель Думы
Подкаменского
муниципального образования,
Глава Подкаменского
муниципального образования                                                     Д. А. Бархатова

.